令和４年２月２日

庄内町地域公共交通会議（書面協議）の結果について（報告）

令和 4年 1月 25日付けで書面により開催いたしました標記会議の結果について、下記

のとおり承認されましたので報告いたします。

記

 １ 協議結果

   庄内交通酒田余目線の廃止及びデマンドタクシー余目酒田線の新設について

    ○委員 12名中 12名が同意 原案のとおり承認されました。

R4.1.26 資料１

1

庄内町デマンドタクシー余目酒田線 運行計画

１． 経過

 庄内交通㈱路線バス酒田余目線が令和４年７月をもって廃止となることから、代替手段として

デマンドタクシーの新路線を運行します。

【主な取り組みの経過】

令和 2年 9.10月  酒田余目線乗降アンケート調査（9/28、9/30、10/2 計 3日間）

        10月  庄内町の路線バスについての地域懇談会

       10.11月  民生委員 による 聞き取りアンケート調査

 令和 3年   2月  庄内町地域公共交通会議にて路線バスの廃止とデマンドタクシーの新

設について案を提出

  5.6月  町営バス・路線バスについての住民説明会

２． 運行開始予定日

令和４年８月１日（月）

３．運行形態

（１）運営主体   庄内町

（２）運行主体   タクシー事業者（町との業務委託契約）

（３）運行車両   タクシー事業者からの借上げにより、タクシー（小型以上）2台以上をデ

マンド交通用車両として指定し、1便につき 1台～2台で、最大 8人～9人

を輸送するものとする。※受託業者の所有する車両サイズによる。

（４）運行区間   余目駅前－日本海総合病院のうち、予約のあった区間を運行する。

（５）自由乗降区間  なし（全区間停留所でのみ乗降可能）

４．料  金

（１）普通使用料 500円／回

（２）無料・割引制度

①身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳の交付を受けている者 半額

②①の介助のために乗車する者 半額

③小学校の児童 半額

④小学校就学の始期に達するまでの子ども 無料

（３）回数乗車券

   500円券、250円券×11回分の回数乗車券綴を 10回分の料金で販売する。

５．利用方法

（１）利 用 者  あらかじめ住所、氏名、生年月日、電話番号を登録した者（申請は町まで）

（２）予約受付  原則、利用日の 1週間前から前日の午後 5時まで、タクシー事業者へ直接電

話で予約する。

ただし、通勤等で通年利用する等、特段の理由がある場合は、別途協議でき

るものとする。

R4.1.26 資料１

2

（３）キャンセル キャンセルは酒田行き 1便は前日の午後 5時まで、その他の便は運行予定時

刻の 2時間前までとする。

         ただし、期限以降のキャンセルであってもキャンセル料は発生しないものと

する。

６．運行日・運行時刻

（１）運行日   月曜日から金曜日の平日とし、土・日、国民の祝日・休日及び 12月 29日か

ら 1月 3日までは運休とする。

（２）運行回数  1日最大 6回

（３）運行時刻表

【行き】

酒田

方面

行き

便 余目駅前
きらやか

銀行

庄内町

役場

松蔵商店

前

庄内余目

病院
広田

イオン

酒田南店

日本海

総合病院

① 7：00 7：01 7：02 7：04 7：05 7：15 7：18 7：21

② 9：10 9：11 9：12 9：14 9：15 9：25 9：28 9：31

③ 12：10 12：11 12：12 12：14 12：15 12：25 12：28 12：31

【帰り】

余目

方面

行き

便
日本海

総合病院

イオン

酒田南店
広田

庄内余目

病院

松蔵商店

前

庄内町

役場

きらやか

銀行
余目駅前

① 11：20 11：23 11：26 11：36 11：37 11：38 11：40 11：41

② 15：45 15：48 15：51 16：01 16：02 16：03 16：05 16：06

③ 17：00 17：03 17：06 17：16 17：17 17：18 17：20 17：21

※庄交路線バス「余目茶屋町」は、町営バス停「きらやか銀行」に変更する。

７．運行路線図

日本海総合病院
イオン酒田南店

広田

余目駅前 きらやか銀行

庄内町役場

松蔵商店前

庄内余目病院

R4.1.26 資料１

3

８．今後の予定

 1月 26日    庄内町地域公共交通会議

 2月中旬     試験運行

 3月議会定例会  条例及び規則改正

4月上旬     入札会

地域公共交通計画の変更認定申請（地域内フィーダー系統確保維持費国庫補

助金申請のため）

 5月中           一般乗合旅客自動車運送事業経営許可申請

 8月 1日     運行開始

９．デマンドタクシー試験運行について

（１）概要

・期間：令和 4年 2月 14日（月）～2月 18日（金）5日間

・利用対象者：町内にお住いの方で事前に利用申込のあった方

・運賃：無料

（２）周知方法

・広報 1月 15日号掲載

・庄交酒田余目線利用者への声掛け

・懇談会（R2.10開催）・バス説明会（R3.5開催）への参加者への声掛け

・民生委員・児童委員協議会定例会にて説明

（３）その他

詳細は資料１－２のとおり

 デマンドタクシー試験運行 概要

※ 事前に予約した便に乗車いただき、車内でアンケートにお答えいただきます。

 お申し込み

ご協力いただける方は、お電話または別紙にて企画情報課までお申し込みください。

※ 1便ごとに定員があります。予約は先着順になります。

※ 原則、おひとり様 1回（片道または往復）のご利用とさせていただきます。

申込期限：２月４日（金）

◇問合せ・申込み先

庄内町役場企画情報課 まちづくり係

電 話：４２－０１６２ ／ ＦＡＸ：４２－０８９３

•令和４年２月１４日（月）～１８日（金） ５日間運行期間

•余目駅前～日本海総合病院運行区間

•無料 ※試験運行時のみ乗車運賃

•町内にお住いの方対象者

•裏面をご覧ください。時刻表・乗降場所

 デマンドタクシーとは

デマンドタクシーとは、運行する日時【時刻表】と

乗り降りできる場所【停留所】が決まっている乗合

タクシーです。

利用するためには事前に予約が必要です。

町では、庄内交通路線バス酒田余目線の代替となるデマンドタクシー路線の新設を令和 4年 8月に予

定しており、2月に町民の皆様からご意見やご感想をいただくための試験運行を行います。

デマンドタクシーに実際に乗車いただき、ご意見やご感想をお聞かせいただける方を募集しますので、

ぜひご協力くださいますようお願い申し上げます。

R4.1.26 資料２

 時刻表及び乗降場所

酒
田
方
面
行
き

便 余目駅前
きらやか

銀行

庄内町

役場

松蔵

商店前

庄内余目

病院
広田

イオン

酒田南店

日本海

総合病院

① 7：00 7：01 7：02 7：04 7：05 7：15 7：18 7：21

② 9：10 9：11 9：12 9：14 9：15 9：25 9：28 9：31

③ 12：10 12：11 12：12 12：14 12：15 12：25 12：28 12：31

余
目
方
面
行
き

便
日本海

総合病院

イオン

酒田南店
広田

庄内余目

病院

松蔵

商店前

庄内町

役場

きらやか

銀行
余目駅前

① 11：20 11：23 11：26 11：36 11：37 11：38 11：40 11：41

② 15：45 15：48 15：51 16：01 16：02 16：03 16：05 16：06

③ 17：00 17：03 17：06 17：16 17：17 17：18 17：20 17：21

 お出かけ例

例１．余目駅から日本海総合病院へ通院するコース

例２．町営バスから乗り継いで日本海病院へ通院、イオンで買い物して帰宅するコース

 デマンドタクシー試験運行 当日までの流れ

余目駅前

• デマンドタクシー 9:10発

日本海総合病院

• デマンドタクシー 9:31着

日本海総合病院

• デマンドタクシー 11:20発

余目駅前

• デマンドタクシー 11:41着

〈
行
き
〉

〈
帰
り
〉

町内各集落
庄内町役場

• 循環 8:50頃着

• 幹線 8:35着

庄内町役場

• デマンドタクシー

9:10発

日本海総合病院

• デマンドタクシー

9:31着

イオン酒田南

• デマンドタクシー

15:45発

庄内町役場

• デマンドタクシー

16:03着

庄内町役場

• 循環 16:10発

• 幹線 16:27発

町内各集落

〈
行
き
〉
〈
帰
り
〉

◎日本海総合病院では、酒田市営バス（「るんるんバス」）などに乗り換えることもできます。

①予約申込み

• 2月4日(金)ま
でお電話また
は別紙にて、
企画情報課ま
でお申し込み
ください。

②予約完了

• FAX等でお申
込みいただい
た方には、乗
車日が確定し
ましたらお電
話にてご連絡
させていただ
きます。

③乗車

•当日、予約い
ただいた時間
に合わせて停
留所にタクシ
ーがお迎えに
上がります。

④到着

•車内でアンケ
ートにお答え
いただきます。

•目的地の停留
所で降車して
ください。

※令和４年８月からの本格運行とはご利用の流れが異なります。

役場企画情報課 まちづくり係 宛  ＦＡＸ：０２３４‐４２‐０８９３

以下太枠内をご記入の上、ＦＡＸ送信ください。 申込締切２／４（金）

デマンドタクシー試験運行 予約申込票

● デマンドタクシーを利用する方の情報

● 予約表

・どちらかに〇をつけてください。

 2/14

（月）

2/15

（火）

2/16

（水）

2/17

（木）

2/18

（金）

酒
田
行
き

1便

2便

3便

余
目
行
き

1便

2便

3便

・原則おひとり様 1回（片道または往復）の乗車とさせていただきます。

・1便ごとに定員があり先着順になりますので、できるだけ複数（概ね

第 3希望まで）○をつけていただけますようおねがいいたします。

    ・申込受付後、乗車日が決まりましたらお電話にてご連絡させていただきます。

住  所 庄内町

氏  名

電話番号

片道 往復

 乗車するバス停 降車するバス停

酒田行き

余目行き

◇問合せ・申込み先

庄内町役場企画情報課 まちづくり係  担当：小林

電 話：４２－０１６２ ／ ＦＡＸ：４２－０８９３

利
用
を
希
望
す
る
日
付
と
便
が
交
差

す
る
枠
に
○
を
つ
け
て
く
だ
さ
い
。

別紙